

KURJER KRAKOWSKI.

Dnia 18 grudnia 1835

P I A T E K.

Pismo to kosztuje kwartalnie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedzielę i święta uroczyste) przed południem

Po całej Polsce panowała zaraza tak iż wioska pozabawione były ludności a w samym Krakowie 20000 umarło 1360 roku.

Nro 66.

Nakładem wydawcy Antoniego Tessarczyka.

KRAKOW. W czytelni podpisanego od nowego roku 1836 utrzymywane będą następujące pisma: *Le Temps. Courrier du beau monde. Revue britannique. Magasin universel. Hamburger neue Zeitung. Magasin für die litteratur des Auslandes. Kurjer Warszawski. Rozmaitości Lwowskie. Tygodnik rolniczo technologiczny.*—Cena złp. 15 kwartalnie.—Bliższe objaśnienia można powziąć w Czytelni w domu Tarnowskich, na ulicy Grodzkiej i Sgo Józefa na dole, codziennie od godziny 2 do 4tej. *Mękalcki.*

Rossya. Petersburg 5 grudnia.—Dziennik Petersburski zawiera co następuje: „Dziennik paryzki *Journal des Débats* powtarzając słowa Cesarza wyrzeczone do deputacyi miasta Warszawy, dołącza uwagi równie nienawistne jak i podstępne które zupełnie są w sprzeczności z zasadami porządku i pokoju które dotychczas dziennik ten znamionowały. Otrzymałszy rozkaz przedrukowania artykułów umieszczonych w powyższym dzienniku, ażeby były wiadome całej Rossyi. To będzie jedyną odpowiedzią i krytyką na jakie artykuły te zasługują, gdyż udowodni jak mało tu mają znaczenia pociski bezsilnej menawiści, rzucone przeciw słowom lub czynnościom Cesarza. Mowa

Cesarza do deputacyi w Warszawie, przyjęta była w całej Rossyi z jednogłośnie użyciem wierności i przywiązania do tronu, w królestwie zaś polskiem przemówi do przekonania jako wyraz surowej lecz zbawiennej prawdy. Albowiem nie podobna jest zapewnić pokoju narodom, pochlebiając ich namiętnościom Dla zapewnienia pokoju i pomyślności swych poddanych w królestwie musiał Cesarz wyrzec: „bądźcie wierni waszym powinnościom, a to co się stało może być zapomnianem. Czuwajcie sami nad spokojnością waszego kraju, położcie tamę szerczącym się pismom buntowniczym, a ustalicie pomyślność kraju. Wychowujcie wasze dzieci według zasad religii i wierności ku monarsze, a zgotujecie im przyszłość szczęśliwą. Strzeżcie spokojności wewnętrznej waszego miasta, a cytaadella będzie służyć ku waszej tylko obronie. Jeżeli nie, ściągniecie na siebie i na waszą ojczyznę nieobliczone nieszczęścia.” Te prawdy zmuszony był Cesarz i król wyrzec do deputacyi, ale *Journal des Débats* starannie pominął pamiętne słowa które jeszcze Cesarz wyrzekł: „Od dawna już przebaczyłem urazy wymierzone przeciwko mnie i mojej rodzinie. Jedynem życzeniem mojem jest za złe dobrem wypłacić, a na-

wet, pomimo waszej woli was uszczęśliwić. Przystąpiłem to przed Bogiem, a ja nie łamię mych przysiąg." Te słowa przebaczenia i pokoju wymówione były głośno. Odbijają się one w sercach Polaków kochających ojczyznę i wiernych swemu monarsze. Spodziewamy się iż będą nowym zakładem zakwitnięcia na nowo pomysłności królestwa Nieprzyjaciele tylko pokoju mogą je przekształcać lub zamilczać.

Anglija. G. Dworu tak się wyraża co do polityki Anglii względem Hiszpanii. „Obowiązani jesteśmy zaprzeczyć potwarzyć i kłamliwe wieści rozsiewane przez naszych nieprzyjaciół co do sprawy królowej Zamiaty polityki angielskiej nigdy nie były względem nas obłudne lub podstępne, lecz przeciwnie zasady jej są najszlachetniejsze, gdyż są bezinteresowne.”

GPS.

Biegała tu pogłoska o odwołaniu generała Kordowy, lecz jak słyhać poseł angielski, który go szczególnie proteguje za pomocą przybyłego tu z obozu półkownika Wylde miał zniweczyć ten zamiar. Jednakże jen. Zares del Valle postany został do obozu dla przekonania się o stanie armii. Ogólne oczekiwania skierowane są na przyszłe czynności Izb, a tym czasem armija wypełnia swa powinność. — Podwójne zwycięstwo wojska królowej pod Estellą i Jaca przejęło rozpaczą nieprzyjaciół — Skutkiem zmiany ministerium portugalskiego, papiery nasze spadły.

GPS.

Bawarya. München 5 grudnia. Nadworny muzyk króle. Böhm odkrył nowy sposób przerabiania naj-

gorszego żelaza na stal najprzedniejszą, sposobem nader tanim i łatwym. Rząd nasz zawarł z nim układ, w skutek którego w sekrecie dotąd zachowywana jego metoda, zastosowaną będzie w hutach i hamerniach żelaznych.

Niemcy. Goettingen 5 grudnia — Liczba uczniów tutejszego uniwersytetu wynosi 904. w roku zeszłym było 881. Uczniów obcych uczęszczających na teologią znajduje się 37. Na wydział prawa 98. Sztuki lekarskiej 59. Filozofii 28.

Portugalia. Lizbona 26 listop.

Nowe ministerium zaprowadza wielką oszczędność. Sami ministrowie zrzekli się połowy pensyi, a wzięwszy pod uwagę zbyt wielkie wydatki ogłosili dekret tej treści, że ktokolwiekby dwa lub trzy sprawował urzędy, za jeden tylko pensyą pobierać będzie. Również i królowa szwoliła na zrzeczenie się 100 f. sz. z listy cywilnej codziennie. Podobną oszczędność zalecili ministrowie ks. Braganza i Infantce D. Izabelli Maryi Słyhać że zamęcie królowej ma być odłożone na czas niewiadomy Przyszłe zgromadzenie kortezów wielkie wzbudza oczekiwanie, gdyż jak słyhać, stan duchowny swoim wpływem w prowadził do Izb wielką liczbę przeciwników konstytucyi.

Do składu mebli pod L. 66 przy ulicy Stolarskiej obok OO. Dominikanów nadszedł z zagranicy transport najgustowniejszych krzesel, biórek, sof, kanap i t. d. których u podpisanego można nabydć każdego czasu po cenie umiarkowanej:

Kwiatkowski.

Główny kantor redakcyi Kurjera w k sięg: p. Koocha obok kość. P. Maryi w rynku